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Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na testování hry,
především mé přítelkyni Michale Brabcové, která se zasloužila v roli primárního
laického testera a Bc. Františku Princovi, jenž mi navíc pomáhal s portem pro
Windows. Děkuji svému vedoucímu RNDr. Lidickému za skvělé rady a postřehy
a také za nápad vytvořit hru jako je Bombič. Panu Ing. Zdeňku Böswartovi, který
navrhl grafiku pro první verzi Bombiče a dal svolení k její recyklaci.
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1. Úvod
Dyna Blaster [8] je legendární počítačová hra. Hráč prochází koly,

pokládáním bomb zabíjí rafinované protivníky, sbírá bonusy, aby zachránil unesenou
princeznu. Kromě hlavního příběhu lze hrát i souboj na jednom PC pro dva až čtyři
hráče (na klávesnici mohou hrát pouze dva, ostatní na nějakém herním zařízení typu
joystick či gamepad). Hra se dočkala mnoha přepracování, z nichž bych uvedl
Atomic Bomberman [2], X-Blast [16] a Bombič [3].

Bombič je počítačová akční real-time hra plná příšer, bomb a bonusů,
doprovázená zajímavým příběhem. Bombič se také jmenuje postava hráče, která
v kooperativním módu prochází koly hry a bojuje bombami proti rozličným
příšerám. V módu souboj1 potom několik Bombičů bojuje proti sobě na život a na
smrt.

Prostředí těchto kooperativních kol a soubojů je dáno mapou, ve které jsou
umístěny objekty, které mezi sebou interagují. Pro tvorbu a editaci těchto map jsem
vyvinul uživatelsky přívětivý editor map, ve kterém lze jednoduše mapu připravit.

RNDr. Bernard Lidický ve spolupráci s Ing. Zdeňkem Böswartem tuto hru
navrhl a také implementoval první verzi2, která se ujala v mezinárodním měřítku
a v Polsku ji byl dokonce vytvořen fanklub [10].

Ačkoli byla hra Bombič 1 zdařilá, měla několik nedostatků, které bylo cílem
odstranit. Protože některé nedostatky vycházely již z původního návrhu, celá hra byla
navržena a naimplementována od začátku. Vzhledem k tomu, že grafické zpracování
a příběh hry byly velice povedené, se souhlasem vedoucího práce RNDr. Bernarda
Lidického a autora grafiky Ing. Zdeňka Böswarta jsem grafiku (obrázky) a příběh
(text, rozložení kol) převzal bez větších zásahů.

1 překlad anglického deathmatch - souboj na smrt

2 První verzí nebo také Bombič 1 budu nazývat původní hru Bombič jak je prezentována v [4]
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2. Analýza nedostatků
Po dlouhém ale zábavném testování Bombiče 1 jsem již měl představu, jaké

vlastnosti je potřeba změnit a jaké naopak zachovat. Cílem bylo naprogramovat hru
tvárnější, více provázat jednotlivá kola a umožnit uživateli cítit se více svobodně.

2.1 Formát dat
První nedostatek jsem objevil, ani jsem nemusel hru spustit. Je totiž uveden

na seznamu, co je třeba opravit [4]. V první verzi byla data uložena ve špatně
specifikovaném binárním formátu, což dělá problémy s přenositelností a neumožňuje
jednoduše data modifikovat.

Data uložená na disku jsou logicky rozdělena do dvou skupin. Do první jsou
řazeny obrázky, které mají nějaký svůj obecně uznávaný formát a do programu se
načítají automaticky pomocí externí knihovny. Do druhé skupiny patří definice všech
map, objektů v mapách a dalších prostředků navržených výhradně pro potřeby hry
Bombič.

Pro druhou skupinu jsem tedy vybíral, jak budou data uložena na disku,
abych napravil výše zmíněné nedostatky. Z hlediska přenositelnosti by bylo vhodné
použít nějaký textový formát. Nestrukturovaný text ale nepřináší jednoduchou
strojovou čitelnost a tím znepříjemňuje modifikování dat. Pro reprezentaci takových
dat jsem tedy vybral obecný jazyk XML3, který má navíc mnoho dobrých vlastností.
Z programátorského hlediska je výhodný díky hotovým knihovnám na manipulaci
s XML. Modifikující uživatel snad ocení čitelnost takových dat. Nezanedbatelná
nevýhoda XML je určitě režie, která je vynaložena na onu čitelnost. Data hry ale
nejsou nijak obsáhlá, proto jsem tuto nevýhodu přijal.

2.2 Provázanost kol
V první verzi hry nebyla kola nijak provázána. Abstraktně byla spojována

příběhem, který se snažila prezentovat. Také obtížnost kol se postupně zvyšovala.
Přišlo mi frustrující, že i proti nejobtížnějším protivníkům stál Bombič na začátku
kola úplně bezbranný a hráč trávil hodně času sbíráním bonusů, aby alespoň trochu
vylepšil svůj arzenál. Bonusů potom muselo být v kole tolik, že to hráče po chvíli
demotivovalo bonusy sbírat.

Rozdělil jsem proto nově bonusy logicky na dvě skupiny. První skupina
bonusů (plamen, bomba, život, rychlost) se mezi koly přenáší. Čím víc hráč takových
bonusů posbírá, tím má větší herní sílu. Těchto bonusů je v kolech obecně méně,
protože si je uživatel přenáší do dalšího kola.

Ostatní bonusy se do dalšího kola nepřenášejí, může jich být proto v kole více
nebo jen určité druhy.

3 XML - Extensible Markup Language
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To zachovává jedinečnost kola, co se týče použitých bonusů, a zároveň
zvyšuje vybavenost hráče se zvyšující se obtížností kola. Navíc je uživatel
motivován přenosné bonusy sbírat, aby mu v dalších kolech nechyběly.

2.3 Ukládání a načítání rozehrané hry
Aby uživatel nemusel hru hrát „na jeden zátah“, je dobré určit mechanismus,

kterým se uživatel po spuštění programu dostane do kola, ve kterém naposledy
skončil.

Řešení pomocí kódů kola bylo v první verzi dostačující a nebylo vůbec
špatné. V druhé verzi je ale třeba si u rozehrané hry zapamatovat jak je hráč vybaven,
protože má určité vlastnosti dané tím, kolik posbíral přenositelných bonusů.

Je třeba v uložené hře zachytit aktuální stav. Kdybychom umožnili hru
ukládat v libovolném okamžiku, nevyhnuli bychom se ukládání celé mapy, což je pro
náš účel nevhodné. Postačí, když umožníme uložit hru ve stavu posledního úspěšně
dokončeného kola. Jedno kolo musí hráč tedy zvládnout najednou. Pokud je hráč
zabit, kolo je restartováno a hráč vybaven tak, jak přišel z posledního dokončeného
kola. Při načtení takové hry je také hráč vybaven tak, jak přišel z minulého kola, je
zde tedy konzistence mezi ukládáním, načítáním a hraním.

Jako formát dat opět poslouží XML, hra je uložena jako soubor na disk a je
v ní zakódováno v jakém kole hráči skončili, kolik jich případně hrálo a jaké
vlastnosti si do tohoto kola každý přinesl. Po načtení rozehrané hry se hráči objevují
v daném kole tak, jak do něj přišli před uložením.

2.4 Tvárnost map
Představte si, že jedno kolo hrajete celý den, vždy vás zabije stejná příšera,

opět se narodíte, sbíráte bonusy, zabíjíte příšery, které jsou na stejných pozicích
a opět vás tatáž příšera na tomtéž místě zabije.

Tvárností zde chci naznačit, že stejné kolo se stejnou mapou se stejnými
bonusy a příšerami nemusí být vždy úplně stejné. Do Bombiče 2 je zakomponována
náhoda při vytváření mapy. V definici mapy lze přesně určit, který objekt bude na
které pozici (kromě bonusů samozřejmě, ty jsou skryté, náhodně rozmístěné pod
bednami a objeví se až když bedna bouchne). Navíc lze u dynamických objektů
(beden a příšer) specifikovat, kolik se jich má rozmístit náhodně. V takovém kole,
pokaždé když vás zabijí se narodíte do nové, trochu jiné mapy. Navíc se muže stát,
že projít mapou s nějakým rozložením objektů bude jednodušší než s jiným, což
pomůže hráči, který mnohokrát neuspěje.

2.5 Přesnější výběr bonusů
Jak v kooperativním módu, tak v souboji by bylo dobré umožnit přesně

definovat, který bonus se v mapě vyskytuje kolikrát.

Kooperativní mód má bonusy zakódované přímo v definici mapy. Ke
každému druhu bonusu, který se má v mapě objevit je dán počet, kolik takových
bonusů se má v mapě náhodně vygenerovat.
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Bonusy pro souboj si určí sám uživatel pomocí podmenu Bonusy, ve kterém

[…]

přesně a může s nimi být přesně pracováno. Také v detailu políčka můžeme
explicitně zakázat generování. Implicitně může být generování objektů
blokováno objekty umístěnými (i generovanými) na políčku.
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Obrázek 6.23: Detail políčka
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7. Závěr

7.1 Srovnání s podobnými projekty
Hra, která nejspíše první prezentovala postavičku hráče trousícího bomby

a bojujícího jimi proti příšerám, byla Dyna Blaster vyvinutá firmou Hudson Soft. Na
svou dobu měla perfektní grafiku, zajímavý příběh, kterým mohl procházet jeden
hráč. Poskytovala také souboj, ale s běžně vybaveným počítačem (tedy bez herních
zařízení) jej mohli hrát proti sobě pouze dva hráči. Všechny mapy měly zdi
rozestavěné v pravidelné mřížce, v jednom kole pouze jeden typ zdí, beden a pozadí.
Mapy měly dostatečnou tvárnost, takže uživatele nenudilo ani opakované hraní.
V každém kole byl pouze jeden bonus. Nebyla zde možnost vybrat si mapu pro
souboj.

Pravidelnost rozmístění zdí

Málo bonusů

Jediná mapa pro souboj

Malá podpora pro multiplayer

Tvárnost map (podobně jako Bombič2)

Více témat pro kola
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Obrázek 7.1: Screenshot ze hry Dyna Blaster

Dalším veteránem, který navazoval na Dynu byl X-Blast. Jeho tvůrci se
zaměřili pouze na soubojový mód. Portovaný na Windows i unixové systémy se
rozšířil po celém světě. Mnoho studentů světových univerzit přispělo k rozvoji této
hry [17]. Vzniklo několik editorů map a mnoho grafických témat. Poskytuje jen
souboj přes síť.

Absence příběhu

Nelze hrát pouze na jednom stroji (nutné připojit se přes síť)

Žádné příšery

Množství map, bonusů, grafických témat

Možnost hrát přes síť

Nastavitelnost chování prostředí mapy – např. různé podmínky pro explozi
bomb (běžné, bomba bouchne při kontaktu s hráčem, bomba bouchne při
kontaktu s jinou bombou).
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Obrázek 7.2: Screenshot ze hry X-Blast

Poslední hra, kterou bych chtěl srovnat s Bombičem 2, je opět od firmy
Hudson Soft. Poskytuje pouze souboj hráčů. Nyní ale až osm hráčů na jednom stroji.
Je možné hrát přes síť nebo proti hráčům ovládaným umělou inteligencí. Není
portovatelný pro unixové systémy. Mapy jsou statické (náhoda pouze v rozmístění
bonusů) a není zde podpora pro větší mapy. Mapa se tedy musí vejít na jednu
obrazovku.

Absence příběhu

Žádné příšery

Jen malé mapy

Množství map, bonusů, grafických témat

Možnost hrát přes síť i na jednom PC

Zajímavé objekty mapy (např. teleportující díry, trampolíny, směrovače pro
pohyblivé bomby)

Vtipné (před)úmrtní animace
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Obrázek 7.3: Screenshot ze hry Atomic Bomberman

7.2 Budoucnost projektu
V první řadě by bylo dobré dokončit port pro platformu win32. Sice se mi

podařilo hru zprovoznit, ale v implementaci výběru souborů jsou platformě závislé
chyby (především v práci s cestou), které už jsem nestihl odstranit.

Dále by se do budoucna mohly odstranit nedostatky jako zvuky, absence
umělé inteligence pro hráče, více rozvinout animace objektů. Na tato vylepšení bylo
myšleno při návrhu architektury, neměl by tedy být příliš velký problém je
implementovat.

Větší úspěch by měla hra jistě s možností hrát přes síť, a to jak
v kooperativním módu, tak souboje. Pro přidání podpory síťové hry ale bude potřeba
změnit podstatným způsobem architekturu aplikace, proto bych toto vylepšení
odsunul do vzdálenější budoucnosti.

Jako nedostatky bych také uvedl menu bez obrázků, což nijak nebrání kvalitní
hře, uživatele by ale více taková funkce navnadila. V menu také chybí logo hry.
Menu tedy patří mezi části, které se příliš nepovedly.

Naopak cíle zmíněné v kapitole 2. se implementovat podařilo a zejména
tvárnost map, uživatelský výběr bonusů a rozdělení obrazovky při hře ve více hráčích
odlišuje hru od ostatních výše zmíněných.

Myslím si, že editor map je v této formě použitelný, přidat by se dalo
ovládání klávesnicí, což může zvýšit pohodlí uživatele při rozsáhlejších úpravách
mapy. Jako velké rozšíření bych zmínil tvorbu a modifikaci samotných objektů
mapy, která zatím není v programu řešena vůbec.
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Dodatek
Obsah přiloženého CD:

Na CD přikládám elektronické přílohy k této práci. Zejména zdrojové kódy
hry a editoru map, elektronickou formu tohoto dokumentu a vygenerovanou
referenční dokumentaci (ta může být kdykoli vygenerována pomocí programu
doxygen, tato byla vygenerována verzí 1.5.6 bez jediného warningu).

• bakalarska-prace_bombic2_karel-fiser_2010.pdf
– tento text v elektronické podobě

• documentation – dokumentace programů

• diagrams – grafické diagramy použité v tomto textu

• classes – diagramy tříd upravené pro použití v textu

• collision – diagramy kolize objektů

• game_documentation – referenční dokumentace ke hře

• map_editor_documentation – referenční dokumentace ke editoru map

• experimental – experimentální produkty (hra pro platformu win32)

• libraries – knihovny SDL a Qt potřebné k přeložení a chodu projektu

• release – poslední vydaná verze, obsahuje zdrojové kódy pro hru i editor map
připravené pro kompilaci a instalaci

• screenshots – obrázky ze hry a editoru map

• editor

• menus

• wizards

• game

• deathmatch

• levels

• menu
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