Posudek bakalářské práce

Předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor: Karel Fišer

Název práce: Bombič 2

Studijní program a obor: Informatika, programování (IP)

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Eva Jelínková

Pracoviště: KAM MFF UK

Bombič 2 je počítačová hra, v níž hráč ovládá postavičku pohybující se na plošině mezi zdmi, překážkami a příšerami. Pomocí kladení bomb překážky rozbíjí a zabíjí příšery. Po zabití všech příšer postupuje do dalšího kola. Hru může také společně hrát na jednom počítači více hráčů, a to buď ve spolupráci proti příšerám, nebo proti sobě, kdy se bombami zabíjí navzájem.

Tato práce představuje druhou verzi hry Bombič. První verzi vytvořil vedoucí práce RNDr. Bernard Lidický ve spolupráci s Ing. Zdeňkem Böswartem. Autor práce analyzoval nedostatky verze první, navrhl nápravu a vylepšení a program napsal znovu. Zatímco myšlenka hry a grafická podoba byla přejata z původní verze, vnitřní implementace programu a způsob uložení pomocných dat na disku jsou nové. Autor přidal také různá vylepšení, která činí hru zajímavější a napínavější, například více příšer a algoritmy jejich pohybu nebo uchovávání některých bonusů, tj. speciálních vlastností získaných během hry, do dalších kol.

Součástí práce je i program, který umožňuje vytvářet a upravovat herní mapy pro jednotlivá kola. Oba programy jsou stabilní, robustní a ovládají se intuitivně, zejména program pro hru. Hra je velmi poutavá a zábavná.

Významnou předností programu pro hru je značná rozšiřitelnost. Jednotlivá herní kola jsou uložena v promyšleném systému grafických a textových souborů, přidání nebo úpravu herního kola lze tak provést poměrně snadno bez jakéhokoliv zásahu do zdrojového kódu programu. Objektový návrh je elegantní, počítá i s možností nenásilného přidání dalších objektů do hry, například nových překážek, bonusů nebo i příšer s novými algoritmy pohybu, což hodnotím velmi kladně.

Zdrojový kód je přehledný a přiměřeně okomentovaný.

Struktura textové části práce je trochu překvapující. Kapitola popisující obdobně

projekty je až na konci, i když by byla vhodnější na začátku při úvodu do tématu. Uživatelská dokumentace se nachází až za programátorskou, i když uživatelská znalost programu by čtenáři pomohla v pochopení detailů. Návod, jak ovládat postavku bombiče při hře, je až na samotném konci uživatelské dokumentace, a předchází podkapitola “Menu hry” popisuje ovládání celého programu až na samotné hraní.

V práci mi chybí podrobnější úvod do základních myšlenek hry Bombič a její první verze. Tento úvod je v podstatě zhuštěn do prvních dvou odstavců první kapitoly. Před konkrétní a detailní analýzou nedostatků první verze ve druhé kapitole by bylo vhodné první verzi více přiblížit. Analýza nedostatků obsahuje četné narážky na první verzi, čtenář si ale musí domýšlet, jak to v první verzi asi bylo. Například “řešení pomocí kódů kola”, úlohu bonusů při hře, “abstraktní spojování kol příběhem” by bylo vhodné lépe vysvětlit.

Některým kapitolám nebo podkapitolám chybí aspoň stručný úvod před podrobným textem. Například podkapitolu 4.7, která se zabývá detekcí kolizí, by bylo užitečné uvést vysvětlením, co jsou kolize a co s čím koliduje. V dokumentaci editoru map (v kapitole 5 nebo v podkapitole 6.4) by se měl objevit aspoň stručný obecný úvod k editoru map.

Jazyk práce je kultivovaný a přiměřený tématu, téměř bez gramatických chyb a překlepů. Dojem trochu kazí občasné zbytečné použití některých nečeských slov, např. “vizualizován”, “nativní vzhled”, “soubory vašich proprietárních objektů”, “podpora pro multiplayer”. Textu lze také vytknout neformální obraty, nevyskytují se však příliš často. Některé věty působí poněkud vzletně a nesrozumitelně, například: “systém umělých inteligencí slouží u hráče k implementaci jeho pohybové strategie”. I přes tyto nedostatky je však jazyková úroveň práce velmi dobrá.

Některé pojmy často používané v práci by bylo vhodné lépe vysvětlit, například “mapa”, “objekt mapy”, “pozadí mapy”, aby vyniknul rozdíl mezi nimi a předešlo se nejasnostem. Podobně by bylo dobré vyjasnit rozdíl mezi objekty s pevně určenou pozicí a objekty s pozicí generovanou náhodně, zavést pro ně názvy a důsledně je pak používat v celém textu.

I přes uvedené připomínky se domnívám, že student úspěšně splnil zadání práce. Doporučuji uznat práci jako bakalářskou a hodnotit známkou výborně.

Datum: 8. 6. 2010

Podpis: